ПРОТОКОЛ

рабочего совещания в режиме видео-конференц-связи Правления

Всероссийской ассоциации развития местного самоуправления

 с Председателями, исполнительными директорами

Советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации

и руководителями межрегиональных Ассоциаций (Союзов)

г. Москва                                                                             30 марта 2022 г.

Председательствовал:

Председатель Правления ВАРМСУ ЦЕЦЕРСКИЙ

Иван Николаевич

Присутствовали:

Первый заместитель председателя

Правления ВАРМСУ

ДРУЧЕК

Сергей Васильевич

Начальник отдела правовой и

методической поддержки ОМСУ

ШУГРИНА

Екатерина Сергеевна

Начальник отдела по координации

деятельности советов муниципальных

образований субъектов РФ

ФИЛЮКОВА

Галина Викторовна

Руководитель Центрального

исполнительного комитета

Всероссийского Совета

местного самоуправления

Председатели и исполнительные

директора Советов муниципальных

образований субъектов Российской

Федерации, руководители

межрегиональных Ассоциаций (Союзов) –

члены ВАРМСУ

РОМАНОВА

Светлана Александровна

согласно

списку приглашенных

2

      ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе по содействию реализации инициативных инвестиционных

проектов для развития муниципальной экономики в рамках

проектного офиса ВАРМСУ.

2. О наградной деятельности ВАРМСУ.

3. О сквозном планировании мероприятий ВАРМСУ совместно с

Советами муниципальных образований субъектов Российской

Федерации и межрегиональными Ассоциациями (Союзами) во 2 кв.

2022 г.

4. О взаимодействии с Советами муниципальных образований

субъектов Российской Федерации по вопросам правовой и

методической поддержки.

5. О мероприятиях, приуроченных ко Дню местного самоуправления.

6.  Разное.

1. Первый вопрос повестки дня.

СЛУШАЛИ:
 Дручека С.В. - О работе по содействию реализации инициативных

инвестиционных проектов для развития муниципальной экономики в

рамках проектного офиса ВАРМСУ.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Дручеку С.В.:

- направить в Советы муниципальных образований дополнительные

материалы о реализации инвестиционных проектов для размещения на сайтах

СМО и муниципальных образований.

Срок: до 31.03.2022 г.

- провести обучающий вебинар для представителей муниципальных

образований по экономическому направлению.

Срок: до 15.04.2022 г.

Правлению ВАРМСУ:

- подготовить предложения по включению представителей СМО в

состав экономических региональных штабов при Высших должностных лицах

субъектов Российских Федераций.

 Срок: до 15.04.2022 г.

2. Второй вопрос повестки дня.

СЛУШАЛИ:

 Цецерского И.Н. - о наградной деятельности ВАРМСУ.

3

РЕШИЛИ:

Дручеку С.В.:

           - сформировать список представителей муниципального сообщества,

принимавших активное участие в Рабочей группе ВАРМСУ по проекту

федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти» для их поощрения

наградными материалами ВАРМСУ.

           - сформировать список представителей муниципального сообщества,

принимавших активное участие в подготовке Федерального судебника для их

поощрения наградными материалами ВАРМСУ.

Срок: до 08.04.2022 г.

Советам муниципальных образований субъектов РФ:

- рекомендовать направить в адрес Правления ВАРМСУ список

кандидатов, представляемых к наградам ВАРМСУ.

Срок: до 15.04.2022 г.

Правление ВАРМСУ:

- сформировать комплекты наградных материалов и осуществить их

отправку в Советы муниципальных образований субъектов РФ

(Неушкин А.А.).

Срок: до 21.04.2022 г.

3. Третий вопрос повестки дня.

СЛУШАЛИ:

    Дручека С.В. - О сквозном планировании мероприятий ВАРМСУ

совместно с Советами муниципальных образований субъектов

Российской Федерации и межрегиональными Ассоциациями (Союзами)

во 2 кв. 2022 г.

РЕШИЛИ:

Дручеку С.В.:

- подготовить совместный сквозной план мероприятий ВАРМСУ,

Советов муниципальных образований субъектов Российской

Федерации и межрегиональных Ассоциаций (Союзов) на II квартал и

направить в СМО и Ассоциации (Союзы) для использования в работе.

Срок: до 08.04.2022 г.

-  подготовить и провести совместное совещание ВАРМСУ с

межрегиональными Ассоциациями (Союзами).

Срок: до 15.04.2022г.

4

4. Четвертый вопрос повестки дня.

   СЛУШАЛИ:

Шугрину Е.С. - О взаимодействии с Советами муниципальных

образований субъектов Российской Федерации по вопросам правовой и

методической поддержки.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Шугриной Е.С.:

- организовать сбор методических материалов СМО по основам

юридической техники подготовки проектов муниципальных правовых актов.

Срок: до 15.04.2022 г.

Правлению ВАРМСУ:

- провести проработку вопроса о создании обучающей программы

руководителей и сотрудников аппарата Советов муниципальных образований

взяв за основу программу проекта «Россия - Страна возможностей».

 Срок: до 01.06.2022 г.

5. Пятый вопрос повестки дня.

СЛУШАЛИ:
      Цецерского И.Н. - О мероприятиях, приуроченных ко Дню местного

самоуправления.

      РЕШИЛИ:

      Принять информацию к сведению.

      Советам муниципальных образований субъектов РФ:

- направить в Правление ВАРМСУ план мероприятий, приуроченных к

Дню местного самоуправления.

Срок: до 08.04.2022 г.

6. Шестой вопрос повестки дня.

  СЛУШАЛИ:
        Цецерского И.Н. – Разное.

        РЕШИЛИ:

        Дручеку С.В.:

- направить в Советы муниципальных образований список актуальных

тем, обучающих и информационных семинаров (вебинаров).

Срок: до 08.04.2022 г.

5

         Советам муниципальных образований субъектов РФ:

- направить в Правление ВАРМСУ список участников для

формирования учебных групп.

Срок: до 15.04.2022 г.

Дручеку С.В., Филюковой Г.В.:

- организовать подготовку ежемесячного совещания с Председателями

и исполнительными директорами СМО.

Срок: до 19.04.2022г.

Тимофееву Е.В.:

- осуществить мониторинг рассылки Муниципального вестника

ВАРМСУ и иных информационно-аналитических материалов (в т.ч. по

экономическим проектам) в муниципальные образования.

Срок: до 15.04.2022 г.

Председатель Правления                        И.Н. ЦЕЦЕРСКИЙ